
MANUAL DE USO

PRECAUCIÓN: Antes de usar el producto, asegúrese de leer
y entender este manual, siga las instrucciones para su 
operación.

www.erkco.mx

INYECTOR PARA GRASA REFORZADO
1005

ANÁLISIS DE FALLAS

CHEVRON MOBIL
Multifak EP-2 Mobilux  EP-2

SHELL MEXLUB
Alvania Grease EP-2 Litio EP-2

EQUIVALENCIA DE GRASA LITIO 2 EN DIFERENTES MARCAS DE LUBRICANTES

Nombre o Razón Social:

Dirección:                                                                         Colonia:

Ciudad o Municipio:                                                          Estado:

Teléfono(s):                                                                        Correo:  

Atención: Sr(a)                                                                   Fecha de compra:  ___/____/______

Modelo:                                                                             No. de Serie: 

Nombre del Distribuidor:

Dirección:                                                                         Colonia:

Ciudad o Municipio:                                                          Estado:                                                                                                                        

FALLA

Si al operar el inyector:

Al accionar la palanca no inyecta grasa y se siente muy suave.

SOLUCIONES

Pueden existir burbujas de aire en el depósito, ver punto No. 6 de las
instrucciones.

Se fuerza el mecanismo palanca-tirantes. El estopero de la bomba está demasiado apretado, a�ojar ligeramente, 
de modo que el mecanismo se suavice.

No penetra la grasa y la palanca se traba o se pone dura.
Revise la grasera ya que puede estar tapada, y de ser así sustitúyala.

Analice la densidad de la grasa, ya que ésta puede ser de aplicación 
manual o muy ligera.
Analice la densidad de la grasa, ya que ésta puede ser de aplicación 
manual o muy ligera.
Revise que no existan fugas por ningún punto del inyector o de la válvula.

Puede estar dañado el empaque.Existe fuga por la tapa trasera

Al operar, la palanca no entrega la presión requerida.



Longitud del cuerpo 35.5 cm (14”)
Diámetro del tubo 6 cm (2-3/8”) 

Longitud de la palanca 35 cm (13-3/4”)  
Longitud del cuerpo con

61.5 cm (24-1/4”)
vástago retraído
Longitud Total 81.5 cm (32.09”)
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INSTRUCCIONES

PRECAUCIONES!

INSTRUCCIONES DE OPERACIÓN

Evite lavar el inyector con agua o tener 
en lugares húmedos.
Funcional para grasas más viscosas 
como B.A.T. 3, pero se debe ejercer más 
fuerza para llegar a la presión deseada.
Cuide que la grasa sea la indicada  
para aplicarse con este tipo de equipo  
(litio grado 2) y que este limpia  y libre 
de impurezas.

1.

2.

3.

NO

Gire el subensamble de la tapa para 
separarlo del tubo.

1.

2.

3.

4.

Sumerja el extremo abierto del 
depósito aproximadamente 2” (5 cm) 
dentro del bote de grasa.
Para que se introduzca la grasa 
dentro del tubo, jale el vástago 
lentamente hasta que se trabe con la 
muesca de la tapa posterior.

Coloque nuevamente el subensamble 
de la tapa al tubo.

Suelte o destrabe el vástago de la tapa 
de gota.

5.

6.

7.

Para eliminar bolsas o burbujas de 
aire, abra la palanca al máximo y 
empuje con la mano el mango del 
vástago.

A partir del punto No.6, su inyector 
está listo para aplicar la grasa en el 
punto deseado.
Nota: se recomienda angular la 
boquilla aproximadamente 10° con 
respecto al alineamiento para 
facilitar el ensamble y desensamble 
la boquilla.

LISTA DE PARTES

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

1005-13
1005-11-12FM

1005-15
1005-16
1005-17
1005-21
1005-22
1005-23
1005-25
1005-26

315Q0590
1005-33-4
1005-33-8

H2-1
H2-2
H2-3

1005-35

Estopero
Tapa para inyector
Embolo de inyector
Palanca
Empaque vellomoy
Tubo de Inyector
Tapa de gota
Resorte de Vástago
Vástago
Empaque
Cubierta de palanca
Boquilla hidráulica
Tubo y válvula
Remache
Remache
Remache
Mango

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

ITEM No. DE PARTE DESCRIPCIÓN CANT.

18
19
20

1005-14
1005-14-A

A1-5-G

Tirante derecho de la palanca
Tirante izquierdo de la palanca
Arandela plana 5/16” tipo A.N.G.

1
1
1

*Nota: El kit de reparación es el K1005-100

DESPIECE

ESPECIFICACIONES

Modo de operación Manual
Capacidad .675 Kg (1.5 Lbs) 
Presión máxima 400Kg/cm² (6,000 PSI)    
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ERKCO - 1005
MARCA REGISTRADA

TOLUCA MEXICO
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DIMENSIONES

Tipo de grasa recomendada Litio grado 2 (GEP 2, BAT 2)


